УИД 91MS0092-01-2024-001252-64

  Дело № 5-93-306/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2024 года

                   пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82), административный материал в отношении Коштомского Виталия Юрьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ Коштомский В.Ю., находясь по адресу: АДРЕС, не уплатил административный штраф в размере СУММА, назначенный постановлением начальника Красногорского ОП УМВД России по городскому округу Красногорск 50 АБ №НОМЕР по делу об административном правонарушении от ДАТА по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДАТА, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Для рассмотрения административного материала Коштомский В.Ю. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном законом порядке, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не предоставил. Судебное извещение направлено по адресу регистрации, почтовое отправление согласно отчету об отслеживании с идентификатором №НОМЕР, возвращено в адрес судебного участка с отметкой «возврат отправителю из-за истечения срока хранения».

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Из разъяснений, изложенных в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», следует, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

Согласно п.14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2007 №52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

С учетом того, что лицо не явилось в суд для рассмотрения дела, санкция ч.1 ст.20.25 КоАП РФ предусматривает помимо административного ареста возможность назначения иного, альтернативного наказания, принимая во внимания обстоятельства дела и то, что Коштомский В.Ю. надлежаще извещен о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Коштомского В.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Коштомского В.Ю. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных при рассмотрении дела доказательств, а именно:

- копией постановления начальника Красногорского ОП УМВД России по городскому округу Красногорск 50 АБ №НОМЕР от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, по делу об административном правонарушении в отношении Коштомского В.Ю. по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, в соответствии с которым последнему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере СУММА (л.д.1);

- извещением, почтовой квитанцией, повесткой, согласно которым Коштомский В.Ю. уведомлялся о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.2,3,4);

- справкой на физическое лицо (л.д.6-7);

- протоколом об административном правонарушении 50 АВ №НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения (л.д.8);

- рапортом об обнаружении в действиях Коштомского В.Ю. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ (л.д.10);

- уведомление №НОМЕР от ДАТА, направленное Коштомскому В.Ю. о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.11).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке. Представленные доказательства суд находит допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не находя обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Так, из предоставленных материалов дела следует, что административный штраф в размере СУММА, согласно копии постановления 50 АВ №НОМЕР от ДАТА, Коштомский В.Ю. должен был уплатить до ДАТА, однако этого не сделал, указанное постановление в установленном порядке не обжаловал и за предоставлением отсрочки или рассрочки исполнения постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в установленном законом порядке не обращался.

В связи с вышеизложенным, действия Коштомского В.Ю. суд квалифицирует по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Исходя из ст.ст.4.2,4.3 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Коштомского В.Ю., при рассмотрении дела не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности Коштомского В.Ю., отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, то обстоятельство, что допущенное им нарушение не повлекло каких-либо негативных последствий, суд приходит к выводу, что Коштомского В.Ю. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Коштомского Виталия Юрьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код  сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601203010025140, УИН 0410760300935003062420115, постановление №5-93-306/2024 от 15 октября 2024 года.

Разъяснить Коштомскому В.Ю., что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Коштомскому В.Ю., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

   подпись                           Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин